includano dati storici, attuali e prospettici e infine introduce un nuovo modello di hedge accounting
(quest’ultima novità non comporta nessun effetto sui numeri di bilancio).
In relazione all’impairment delle attività finanziarie sulla base delle perdite attese, il Gruppo ha applicato
l’approccio semplificato standard e ha calcolato l’ECL basandosi sulle perdite su crediti attese lungo tutta la
vita dei crediti. Il Gruppo ha definito una matrice per lo stanziamento che è basata sull’esperienza storica del
Gruppo relativamente alle perdite su crediti.
L’adozione dell’IFRS 9 ha comportato, al netto del relativo effetto fiscale, un decremento del patrimonio netto
di euro 11,6 milioni riferibile ECL.

 30

Nel primo semestre 2018/2019 l’adozione del nuovo principio non ha comportato effetti significativi sui valori
economici, patrimoniali e finanziari del Gruppo: in particolare, l’effetto economico è stato pari, al netto del
relativo effetto fiscale, ad euro 0,5 milioni.
Qui di seguito riportiamo gli effetti di prima adozione dell’IFRS 9 sullo stato patrimoniale al 1 luglio 2018:

(migliaia di euro)   Pubblicato  applicazione Riesposto

ATTIVITA'   30/06/2018 IFRS 9 01/07/2018

Attività non correnti

Totale attività non correnti   1.108.865 0 1.108.865

Attività correnti

Rimanenze   1.009.653   1.009.653

Crediti commerciali   1.058.263 (13.128) 1.045.135

Altri crediti   64.680   64.680

Attività fiscali per imposte correnti   59.704 2.173 61.877

Attività finanziarie correnti   459.584 (667) 458.917

Cassa e disponibilità liquide   927.185   927.185

Totale attività correnti   3.579.069 (11.622) 3.567.447

Totale attività   4.687.934 (11.622) 4.676.312

(migliaia di euro)

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'   30/06/2018

Patrimonio netto

Capitale sociale   81.305   81.305

Azioni proprie   (82.935)   (82.935)
Altre riserve e utili a nuovo, incluso il risultato di
esercizio

1.854.942 (11.622) 1.843.320

Patrimonio netto del Gruppo   1.853.312 (11.622) 1.841.690

Patrimonio netto di terzi   (296)   (296)

Patrimonio netto totale   1.853.016 (11.622) 1.841.394

Passività non correnti

Totale passività non correnti   419.331   419.331

Passività correnti

Totale passività correnti   2.415.587 0 2.415.587

Totale passività e patrimonio netto   4.687.934 (11.622) 4.676.312

Principi emanati ma non ancora in vigore

Sono di seguito illustrati i principi e le interpretazioni che, alla data di redazione del bilancio consolidato

semestrale abbreviato del Gruppo, erano già stati emanati ma non erano ancora in vigore. Il Gruppo intende

adottare questi principi quando entreranno in vigore.

IFRS 16 Leases
L’IFRS 16 è stato pubblicato nel gennaio 2016 e sostituisce lo IAS 17-Leasing, l’IFRIC  4-Determinare se un
accordo contiene un leasing, il SIC-15-Leasing operativo – Incentivi e il SIC-27-La valutazione della
sostanza delle operazioni nella forma legale del leasing. L’IFRS 16 definisce i principi per la rilevazione, la